Cessat similiter excussio hypothecae specialis, si in instrumento habeatur obligatio cameralis apposita, ea enim stante, creditor potest et generalem, et specialem nutu ubique suo experiri, et ab una ad alteram convolare *Paris. cons. 103. n. 3. lib. 3. cum seq. Mantie. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 16. Gratian. discept. for. cap. 38. n. 7., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 3. n. 86., Costa de remed. subsid. remed. 11. n. 8., Urceol. consult. for. cap. 23. n. 23. Andreol. controver. 256. n. 27., Zacchia de oblig. Cameral. quaest. 15. n. 15. et 16. Card. de Luca de credit. disc. 26. n. 11. Rota dec. 154. n. 22. cor. Ratto et ab excussione demum excusat concursus creditorum, super bonis, tum specialiter, tum generaliter obligatis, convocatus *Salgad. labyrinth. credit. par. 2. cap. 5. n. 30. et 31.**

Specialis etiam hypotheca est, quae super fundo censito contrahitur *Andreol. controver. 187. n. 15., Merlin. de pignor. lib. 2. quaest. 93. n. 1. Cenc. de censib. quaest. 23. n. 26., Rota decis. 398. n. 4. cor. Celso, et ad ornat., Card. de Luca lib. 1. dec. 3. n. 11. imo vero specialissima haec hypotheca est, ut ait *Rota Romana impressa penes, Palm. decis. Lucen. 152. n. 9. lib. 2., cogitque creditorem utcumque anteriorem fundum censium persequi, alio existente creditore *Urceol. consult. for. cap. 22. n. 16. non sic vero, si agatur de solo debitoris praepjudicio *Cencius de censib. quaest. 98. n. 35. cum duob. seq., quod si in instrumento sit obligatio cameralis apposita, id quod his temporibus fere semper servari solet, tunc cessat de excussione necessitas *Urceol. consult. for. d. cap. 22. n. 23., et huc possunt conclusiones dudum positae revocari.*****

Casus est non infrequens, ut census ab initio sit nullus, cujus inde superveniat sanatio principis: quaeritur hinc a quo tempore suam creditor anterioritatem desumere valeat, num a die nulliter constituti census in praepjudicium quoque intermedium creditoris vel magis a die sanationis: regulariter a

40 die sanationis suum hypotheca initium desumit *Iran. de potestat. considerat. 77. in addit. n. 2. Rota dec. 614. n. 1. 5. 6. cum seq. cor. Bich.* limitatur haec tamen regula, si
41 princeps non in forma communi, quae ad hoc potius non esset, sed in forma specifica censum sanaverit, ita ut voluisse appareat censum validum perinde haberi ac si ab initio talis fuisset, id quod obtineri etiam potest per aequipollens, hoc est
42 si princeps sanationem expleverit cum clausula *perinde valere*, quae in materia etiam census vim habet retroactivam
37 *Rota in d. dec. 614. n. 12. et 13. cor. Bich.*

Quod si forte creditor census ex alio praesistenti, et hypothecario credito censum contraxerit, iuraque sibi anterioris crediti reservaverit, et census ob defectum pecuniae numeratae de nullitate redarguatur, isto quidem casu successiva sanatio, quia vim potius habet declarationis de sui natura retroactivae, a die constitutionis, non sanationis anterioritatem
43 desumit *Rota d. dec. 614. n. 10. et 11. cor. Bich.* quae commoditatis gratia infra adnectitur.

Specialis item dicitur hypotheca contracta super rebus venalibus, seu promercalibus ad usum tabernae, si ejus fuerint pecuniis emptae, qui agit in vim d. hypothecae, nam tacite, ac ipso juris ministerio dd. merces remanserunt pignori specialiter obnoxiae, ex plena manu collectis per *Rotam in Romana reportationis pecuniarum 21. martii 1757. 2. 9. coram R. P. D. Olivatio* quod ipsum peraeque servatur favore mulieris, si forte cum ejus pecuniis dotalibus fundus aliquis probetur emptus etsi dos in quantitate assignata ab initio exiterit *Rota decis. 425. n. 4. et 5. coram Crispo*, utcumque maritus fundum ita emptum pro fundo dotali stare declaraverit, quia nihilominus uxori, non dominium quaeritur, sed specialis hypotheca dumtaxat *leg. assiduis 12. 2. cum enim c. qui pot. in pign. hab., Rota dec. 874. n. 3. et 17. cor. Cerro, et in Spoletana immissionis 22. martii 1754. 2. 18. cor. R. P. D. Stadion* eademque specialis hypotheca inducta censetur super fundo in dotem praevia aestimatione assignato *Rota decis. 350. n. 21. et seq. cor. Bichio, et in Fulginaten. fileicommissi 17. junii 1757. 2. 8. coram d. R. P. D. Stadion.* Inferitur ex hoc autem, ut si mulier agat pro repetitione dotis suae, et generalem habeat, simulque specialem hypothecam, ad instar aliorum creditorum debeat prius specialem excutere, ut praeter superius allegatas auctoritates, tradunt *gl. in leg. fin. c. de pact. convent., Barbosa in leg. 1. n. 10. ff. solut. matrim., Rodriq. de concurs. credit. par. 1. art. 1. n. 144. et par. 2. art. 1. n. 29. et 35., Costa de remed. subsid. remel. 11. n. 2. et seq., Andreol. contrav. 256. n. 6. et 29. Rota dec. 930. n. 16. coram Cerro* quidquid in contrarium dixerint *Boer. dec. 332. per tot. et Spere. dec. 117. n. 37. tom. 2.*

Observatione dignum est, quod qui habet hypothecam specialem expressam, habet quoque generalem tacitam, ad quam ipse potest convolare, si res specialiter obligata non sit pro satisfactione sufficiens *leg. 2. c. de pign., Cujac. ad leg. 2. ff. qui pot. in pign. hab. tom. 4. pag. 950. sub lit. A.* ex quo planum fit, istam generalem tacitam in subsidium cense-ri conventam, nempe, si specialis desinat idonea esse *Beyma comment. in var. tit. jur. ad leg. quamvis 2. tit. 14. c. de pign., et hypoth., Bruneman. ad lib. 8. c. tit. 28. in leg. quae specialiter 9. n. 3. c. de distract. pign.*